Hac profecto Christiana veritas, & charitatis documenta cum utrinque servata fuerint, et mutuam defensionem, omnibus in rebus, adeoque in hac etiam Ordinationum materia, importuna parientium querelam penitus contingent. Neque enim Regulares conqueri poterant, quod, recusantibus Episcopis Sacra ordinationem administrare, præterquam in temporibus ab

Ecclesia statutis, eorum privilegia de Ordinibus extra tempora suscepimus effectu vacua remaneant; Episcopis enim alios etiam opportunos dies ordinantis Regularibus facile invenient. Episcoporum autem cessabunt querelæ, quod Superiores Regulares, ad eludendum Decreti Clementini observantiam, advenientibus Ordinationum temporibus, subditos suos domicilio moveant, eodemque statim post susceptos Ordines, falsis de causis ad pristinum Monasterium reverti jubent; si quidem Regulares hujusmodi agendi rationem, quam, & alias in foro externo gravior vindicantur fuisse, & in posterum districte corredament fore noverint, tum à probi Viri honestate, & fide alienam, tum etiam debita erga Sacros Ecclesiarum Antistites observantia contraria esse, ipsi se facile cognoscent.

Præsentes verò Nostras literas, & in eis statuta quocumque etiam ex eo, quod quilibet in præmissis, seu eorum aliquo, jus, vel interesse habentes, seu habere quomodo libet prætententes, cuiusvis status, gradus, ordinis, præminentia, vel dignitatis existant, sive alias specifica, & individua mentione, & expressione digni, illis non consenserint, nec ad ea vocati, & audiiti, neque causa, propter qua eadem præsentes emanaverint, ad ducta, verificate, vel sufficienter, aut nullo modo justificatae fuerint, aut ex alia qualibet, etiam quantum tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis viito, seu intentionis Nostræ, aut interesse habentium consensu, aliquo quolibet, etiam quantumvis magno, ac formali, ac substantiali defectu notati, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari; aut ad terminos iuri reduci, seu adversus illas aperitionis oris, restitutions in integrum, aliudve quocumque iuri, facti, vel gravior remedium intentari, vel impetrari, aut etiam Motu pari, & de Apostolica potestatis plenitudine similiter concessu, vel emulatio quæpiam in judicio, vel extra illud uti, seu se juriare ullo modo posse; sed ipsas præsentes semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, siue plenarios, & int̄ ḡos effectus sortiri, & obtinere, ac ab illis ad quos spectat, & pro tempore quæcumque spectabit, inviolabilitate, & inconcusse observari.

Sicque, & non alter in præmissis conscribi, atque ita per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos, etiam causarum Palati Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardiniales, etiam de latere Legatos, & Apostolica Sedis predicti Nunios, aliosque quoslibet quocumque præminentia, ac potestate fungentes, & functi, sublati eis, & eo-

corum cuiilibet aliter judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scient, vel ignoranter contigerit attentari.

Contraria plenissime derogatur. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, & Cancellarie Apostolica Regula, & Syndicalibus Concilii editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & Ordinationibus, necnon quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboris, statutis, & consuetudinibus etiam immemorabilibus, privilegiis Personis, Collegiis, Locis, Ordinibus etiam militibus, Congregationibus, Societatis, & Institutis, aliisque quibuslibet specifica, & individua mentione dignis, etiam sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, & cum quibusvis etiam clausulis, & Decretis, etiam derogatoriarum derogatoriis, & irritantibus, in aliis quomodo libet in contrarium præmissorum concessis, ac pluriis confirmatis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque toto tenoribus formas, causas, & occasions presentibus pro plenè, & sufficienter expressis, & exactissimè servatis, & specificatis respectib[us] habentes, illis alia in suo robe permanuntur, hac vice dumtaxat, ad præmissorum traxis quibuscumque.

Publicationi presentis Constitutionis in Urbe tribuitur ois personalis intimatio[nis omnibus. Volumus insuper, & eadem auctoritate praedicta mandamus, ut eadem præsentes, & in ignorantiam pretenderet velet, ipsas præsentes, seu earum transumpta, ad valvas Ecclesie Sancti Joannis in Laterano, & Basilice Principis Apostolorum de Urbe, necnon Cancellarie Fiorae per aliquem ex Corsarioribus Nostri, ut moris est, publicari, & affigi, sicutque publicationis & affixas, omnes, & singulos quos concernunt, seu concernent in futurum perinde aificeare, & arcere, ac si unicuique illorum personaliter intimatae, & notificatae fuissent.

Utque eundem præsentium transumptis, seu exemplis etiam impressis aliquis Notarii publici subscriptis, & Sigillo persone in Ecclesiastica Dignitate constituta munitis, eadem prorsus fides, tam in Judicio, quam extra illud, ubique locorum habeatur, quippe præsentibus habetur, si fore exhibeta, vel ostense.

Transumptis demandantur sanctorum. Nulli ergo omnino hominum licet paginam hanc Nostrarum confirmationis, approbationis, innovations, voluntatis, mandati, statuti, decreti, declarationis, infringere, vel euauo temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indigneationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum.

Dat. Pontif. an. 7. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem anno Incarnationis Domini 1746. 3. Kalendas Feb. 1746. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem anno Incarnationis Domini 1746. 3. Kalendas Feb. 1746.

D. Card. Passioneus.

J. B. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevia. Anno à Nativitate Domini Nostri JESU CHRISTI 1747. Indictione 10. die verò 4. Martii Pontificatus auctem SS. in Christo Patris, & Domini Nostri D. BENEDICTI, Dinya Providentia Papæ XIV. anno septimo, supradicta Constituio affixa, & publicata fuit ad valvas Basilice Lateranensis, & Principis Apostolorum, & Cancellarie Apostolice, Curiaq[ue] Generalis in Monte Citorio, & in Aie Campi Fiorae, ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Joan. Baptistam Angelini Apostol. Curs.

Joseph Renzoni Mag. Curr.

Nota 2. Speciale quid esse de eo, qui à Papa est ordinatus, nam sine Papa licentia non potest ordinari ab alio, cap. In distribuendis, 12. tit. de Qualitatibus ordinis, & hoc ab singulari reverentiam Papa Ordinantis. Major hoc de causa debetur honor illi Ordinantis, cap. Per tuas 7. de Major. & obediencia, non tamen est exceptum à jurisdictione Episcopi.

Quiquer hic posset, quotuplex sit, & quæ intentio requiratur in Ministro Ordinis? Sed hoc patet ex dictis de Sacramentis in communis, Tract. 11. Exam. 4. num. 32. n. 32. & 33. n. 35. Item que dispositio requiratur in eo, nimirum in statu gratiae. Sed hoc vide ibid. n. 38. XXII. His addit, quod Episcopus collatur, & Clericus recepturus Ordines sacros (dico sacros, quia Minores conferunt etiam aliquando post prandium) debeant esse Jejunii, tum propter reverentiam Sacramentum, tum propter sacram Communionem sumendum. Quod autem ordinatur, & ordinans, si aliquid non sit jejunium, pridiè jejunent, optimè faciunt, & est de consilio; sed videtur bene dicere Gobat, quod de hoc nullum textum in iure inventari; adeoque dum videtur aliquem sub mortali ad obligare.

XXIV. Resp. 2. Juxta Statutum Trid. sess. 23. de Reform. cap. 11. servanda sunt intermissiones, seu temporum intervalla, nimirum unius anni inter inferioris, & superioris Ordinis susceptionem, nisi aliud Episcopo expedire magis videatur, & nisi necessitas, aut Ecclesiæ utilitas judicio Episcopi aliud exposcat. Usus de facto obtinuit, ut Minores eodem die conferantur, & in quibusdam locis ex rationabili causa cum iisdem eodem

Hhhh die

die Subdiaconatus; quia hoc non repugnat Tridentino: hoc enim solum loquitur de duobus Ordinibus sacris.

Ratio interstitorum est: Ut ordinati in quovis munere se prins exerceant, & cum state vita mercatum, & doctrina major accrescat, & vita spiritualis Magistrum agere non presumat, qui vix discipulus esse cepit. Hanc ob causam Praelati Ecclesie non debent esse tam faciles ad dispensandum, praesertim sine personarum delectu.

Nostra Constitutiones dist. 2. cap. 14. text. 11. lltt. X. ita habent: in Capitulo Bononiensi 1564. preceptum fuit, omnia Decreta communia Concil. Trid. de state, vita, & moribus ordinandorum firmiter observari; & fuit additum, ut nemo post suspicionem Minorum Ordinum ante elapsum annum ad Majores promoveatur. Nec Subdiaconus intra spatium alterius anni ad Diaconatum ascendat, nisi sit Ministrorum necessitas, quia Patronum consilio judecetur sufficiens causa, ut alter fiat, & ordinatur Episcopo etiam referatur, & renuntietur. Hæc ibi.

Note: Interstitia temporum non esse accipientia mathematicè, ut sit spatium duodecim mensium completum, quasi de puncto ad punctum, sed potest, qui hoc anno in Sabbato Paschalis suscepit Subdiaconatum, anno sequenti in eodem Sabbato, licet citius veniat, recipere Diaconatum.

Resp. 3. Quando Clericus secularis cum dimis- soris vadit ad alienum Episcopum, non hic, sed propriis ipsis ordinandi Episcopus potest dispensare in interstitiis.

Ratio: Tum quia dispensatio est actus jurisdictionis, qui non recte exercetur in subditos alienos. Tum etiam, quia ad proprium Episcopum speciatu- dicare, an dispensatio conducat sua Ecclesie, vel saluti ordinandi.

Resp. 4. De Dispensatione interstitorum pro Regularibus Sacra Congregatio declaravit, quod illa pertinet ad Episcopum ordinantium, qui quadau- cas in Concilio expressas pro dispensando in hoc deferre debet iudicio, & attestatione Superioris Regi- gios ordinandi; verum, ut docet noster de la Cruz, juxta Bullam Gregorii XIII, pro Societate in Bullario Emmanuelis Rodriguez relata, Generales Ordinum, & ab istis delegati, possunt cum suis subditis dis- pensare in interstitiis.

Resp. 5. Greg. XIII. Societati JESU in Bulla Pium, & utile, &c. dedit privilegium, ut ejusdem Religiosi extra tempora immo tribus diebus festi con- tinuis sacros Ordines suscipere queant. Circa hoc pri- vilegium disceptant DD, an alii Religiosi in eo com- municent, necne? Negant Jesuicæ, dicentes, dic- tum Gregor. XIII, prohibuisse communicationem; af- firmant & contra alii. Quæ controversia ex ipso Bul- la, vel prohibitionis textu dirimenda esset. Quidquid de hoc sit; probant alii AA. ut videtur est in Gebat, & nostro de la Cruz, Gregorium XIV. apud Rodriguez expresse fecisse illam extensionem ad alios quoque Ordines. Item Alexandrum VII. & Eugenium IV. diu ante Gregor. XIII. fecisse alios Regularibus idipsum ius, quod Societati specialiter dedit Grego- rius XIII.

Accedit, quod hoc privilegium non revocetur per Trid. sess. 23. de Reform. c. 1. ubi statut: Ordines debere celebrari temporibus à iure statutis. Quia (ut arguit La Crux) lex generalis non revocat pri- vilegium paucorum, quando de illa saltem in gene- rali non fit expressa revocatio. His non obstantibus pauci Episcopi possunt induci, ut hanc sententiam in praxi amplectantur.

XXV. Resp. 6. Episcopo non licet suos etiam sub- ditos in aliena Diocesi ordinare, ut alia Pontificia- lia exercere sine licentia expressæ Ordinarii loci. Ita statuit in Trid. sess. 6. de Reform. c. 5. Si se- cūs fiat, Episcopus ab exercito Pontificali, & sic ordinati ab executione Ordinum, sint ipso juri suspensi.

Ratio: Ut conserventur Dioecesum limites, &

cujusvis Episcopi auctoritas, mutua pax, & tran- quillitas.

Resp. 7. De loco Ordinationis intra Diocesum, Concil. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 8. ita statut: Ordinationes in Cathedrali Ecclesia vocatis, presen- tibusque ad id Ecclesiæ Canonis publicè celebrantur. Si autem in alio Diocesis loco presente Clero loci, dignior, quantum fieri potest, Ecclesia semper adestatur.

Nota tamen, hoc statutum non esse usu recep- tum, vel contraria consuetudine abrogatum; quia nouum est, quod nonnulli Episcopi Ordines confer- vant, vel in Saccello Curia sua Episcopalis, vel in alio Saccello, sive Templo quocumque.

EXAMEN III.

De Ordinibus Minoribus in genere, & in specie.

QUÆRO I. Suscepunt quatuor Minorum ex quibus materia solent examinari, & quam scientiam debent habere?

XVII. Resp. De eorum scientia, seu literatura, vide Exam. 1. num. 2. Resp. 2. Materia, ex quibus solent examinari, sunt, quæ his sequuntur, & quæ specificat sunt, idem Resp. 3. usque ad q. 3. immò præter Caechismum debent scire omnia, quæ haec in 1. & 2. Examine dicta sunt de es- entia, effectu, subiecto, atate, ministro, tempo- re, interstitiis Ordinationum.

QUÆRO II. Quot sunt Ordines Minorum? Cur dicuntur Minorum? Cur non sacri? Quæ requisita ad susceptionem? Quæ obligations?

XVII. R. 1. Quatuor sunt minorum Ordines, scilicet Ostiarium, Lectoriatus, Exorcistatus, Acoly- thatus. Dicuntur Minorum, quia Clericum ponunt in gradu minori, & ab Eucharistia remotori, quam Majores. Dicuntur non sacri; quia non versantur circa rem sacram, nec habent adjunctam obligationem continentis, ut explicatur est in Ex. 2. n. 9. R. 8. ubi etiam patet, an omnes sint Sacramenta. Et in eodem Ex. 2. n. 16. patet, quod ad eos non requiriatur titulus Ordinationis, cum ordinati possint re- denerat ad seculum motu proprio.

Resp. 2. Quodnam sit subiectum capax Ordinum minorum, patet ex Examini precedentem. Ultra hoc Ordinandus, dum comparet, debet esse tonsuratus, teste talari indutus, & superpelliceo, & habere can- delam offrandem, & sufficienter dispositus ad sacram Communionem recipiendam. Ad quam tamen non est obligatio sub mortali, quia non constat de pra- cepto. Item præviæ debet exhibere testimonium vita, & moribus, quod potest dari a Parochio, & Magistro Schola, in qua educatur, juxta Trid. sess. 23. de Reform. cap. 5. Et deinde examinari, juxta dicta ex Trid. in Ex. 1. n. 1. Et debet esse ab Exam- inatoribus approbatum.

Resp. 3. Ordines minorum ex se non inducent specialiæ obligationem, nisi 1. ad recitandos illos Psal- mos, quos Episcopus ordinans injungit, de quibus vide supra de Horis Canonis Tr. 10. Ex. 5. n. 69. 2. Ad portandam Clericam, seu habitum, & tonsuram, de quo vide loco citato ex Tr. 7. Exam. 3. num. 55. 3. Ad Horas Canonicas, si sit Regularis Choro additus, vel habeat Beneficium. 4. Juxta Trid. sess. 23. c. 11. tenentur Minorista in unoquoque manere juxta prescriptum Episcopi se exercere, id- que in ea, cui adscripti erunt, Ecclesia.

Quæruntur hic posset: An Minorista suum Officium exercentes in mortalibus, peccent mortaliter? Sed ad hoc negativè patet supra Tract. 11. Exam. 4. n. 37. ante Resp. 5.

Vide etiam in Exam. 1. num. 5. Resp. 3. quæ sint Clericorum privilegia, & num. 6. Quæ sint eius prohita? Nunc ad minores Ordines in particu- lari suo ordine, quorum primus est

Or-

De Sacramento Ordinis.

611

Ostiarium.

QUÆRO III. Quid censes de eo? Eius Officium? Materia, & forma? Instutione? &c.

XVIII. Resp. 1. Ostiarium definitur sic: Est Or- dinatio, vel Ordo Ecclesiasticus, per quem datur potestas aperiendi, claudendi, & custodiendi Eccle- siam; nimis dignos recipiendo, indignos, Aposto- las, Hæreticos, excommunicatos, &c. repellendo.

Nota, quod quamvis hoc etiam possint facere Laici, non tamen ex officio, sed solum ex commis- sione. Item canes expellere (puta vero & physi- cos) non est officium Ostiarium, sed Sacristæ, vel alterius ad id deputati.

Resp. 2. Officium Ostiarium patet ex data definitione.

Resp. 3. Materia remota Ostiarium sunt Claves Ecclesie, proxima est traditio earum: & in hoc imprimitur character.

Resp. 4. Forma sunt verba Episcopi ordinantis quæ ad traditionem materie profert, nimis hæc. Sic age, quasi Deo rationem redditurus pro his rebus que his clavibus clauduntur.

Resp. 5. Hic Ordo est à Christo institutus, vel in ultima Cena, vel quando dixit: Ego sum ortum, vel quando vendentes, & ementes ejicit ex Tem- pio. Secundus Ordo minor est

Lectoratus.

OUÆRO IV. Quid de illo? &c.

XIX. Resp. 1. Definitur sic: Est Ordo Ecclesiasticus, vel Ordinatio, qui confert potestas spiri- tualis Prophetias, & sacras Scripturas, etiam (extra Missam tamen) Evangelium legendi.

Resp. 2. Officium Lectoris patet ex hac defini- tione; ad quod etiam spectat, Catechumenis, seu adulis baptizandis tradere indiciones Fidei.

Resp. 3. Materia remota Lectoratus est liber, con- tinens Scripturas, nimis Epistolæ, & Prophetias. Proxima est traditio libri, & in ea imprimi- tur character. Si pro materia porrigitur Brevia- rum, esset validus ordinatio, quia continet dictas Scripturas.

Resp. 4. Forma sunt illa verba Episcopi sub tra- ditione prolatæ: Accipe, & esto Verbi Dei relator, habbitur, si fidelerit, & viriliter Officium tuum im- plaberis, partem cum illis, qui verbum Dei ab initio bene ministrarunt.

R. 5. Certum tempus institutionis hujus Ordinis non scitur. Potest dici, quod sit à Christo institutus, quando in templo aperto libro legit Lectionem Isaiae, & postea tradidit ministerio. Tertius Ordo minor est

Exorcistatus.

OUÆRO V. Quid de isto?

XXX. Resp. 1. Definitur sic: Est Ordo Ecclesiasticus, vel ordinatio, qui confert potestas manus imponendi super energumenos, id est, obse- ssos à Diabolis, & super eos legendi exorcismos ad Diabolos compescendos, & expellendos. Unde hæc vox Exorcista significat idem quod increpans.

Resp. 2. Officium Exorcistæ patet ex hac defini- tione.

Resp. 3. Materia remota hujus Ordinis est liber Exorcismorum; Proxima traditio ejus; Et in hoc im- primitur character.

Resp. 4. Forma sunt illa verba Episcopi: Ac- cipe & commenda memorie, & habe potestatem im- ponendi manus super energumenos, rite baptizatos, si- nister Catecumenos.

Resp. 5. Christus hunc Ordinem instituit, quan- do obsecum à demone liberavit, ponens digitos in auriculam ejus.

Nota, dixi in definitionibus: Est Ordo, vel Or- dinatio. De quo vide in Exam. 2. num. 7. R. 3. &

4. Sumitur enim interdum effectus pro causa; Ordo est effectus Ordinationis, quia Ordo est gradus, vel potestas per Ordinationem, seu externam ceremo- niā, aut sensibile signum collatus. Quartus Ordo minor est

Acolythus.

OUÆRO VI. Quid de eo?

XXXI. Resp. 1. Sic definitur: Est Ordo Ecclesiasticus vel Ordinatio, qua datur potestas cœro- accendi, eos ad altare transierendi, & urceos Subdiaconi pro sacro ministerio porrigiendi.

Resp. 2. Officium Acolyti patet ex definitione; ad quod spectat, quod debeat Diacono, & Subdia- cono inserire, urceos aqua, & vino plenos Sub- diaconi porrigiendos, à quo servitio dicitur Acolythus.

Resp. 3. Materia remota Ostiarium sunt Claves Ecclesie, proxima est traditio earum: & in hoc imprimitur character.

Resp. 4. Forma sunt verba Episcopi ordinantis quæ ad traditionem materie profert, nimis hæc. Sic age, quasi Deo rationem redditurus pro his rebus que his clavibus clauduntur.

Resp. 5. Hic Ordo est à Christo institutus, vel in ultima Cena, vel quando dixit: Ego sum ortum, vel quando vendentes, & ementes ejicit ex Tempio. Secundus Ordo minor est

Lectoratus.

OUÆRO VII. Quid de illo?

X. Definitur sic: Est Ordo Ecclesiasticus, vel Ordinatio, qui confert potestas spiri- tualis Prophetias, & sacras Scripturas, etiam (extra Missam tamen) Evangelium legendi.

Estre de essentia, ut tangatur uterque Urceolus?

Dico: Valor salvatur, si tangatur unus.

Estre necessarium tangere etiam pelvicolam, cui Urceoli inserviant?

Non est: Quia nullo modo est materia, nec semper adhibetur in Missa.

Resp. 4. Duplicit Ordinis hujus materie duplex correspondet forma, Una est: Accipe Cererarum cum cero, & scias te ad ascendenda Ecclesie lumina- riari, mancipari in nomine Domini. Altera: Accipe Urceolum ad rugendrum vinum, & aquam in Eucha- ristiam Sanguinis Christi in nomine Domini.

Resp. 5. Christus hunc Ordinem instituit, vel in ultima Cena; vel quando dixit: Ego sum Lux mundi.

Quæ est vestis Acolyti?

Est Amictus, seu Humerale tegens humerum, & Alba, & Cingulum.

Quid haec, & alia aliorum ministrorum vestes significant, acceperit postea ad q. 7. n. 32.

Potest Acolytus, agere vice Subdiaconi, in ejus defectu cantando, vel legendo Epistolam?

Potest quidem, sed non cum manipulo, sed sine eo, & ex commissione, necessitate urgente.

Potest Acolytus tangere sacra vasa?

Dico: Probabilis est, quod nemo, nisi saltus sit Subdiaconus, audeat contingere Sacra vasa, v. g. Calices, & Corporalia, &c. nisi forte esset justa causa tangendi, qualis esse potest, ut, si in defectu Subdiaconi, Acolyti Sacerdoti privarim prepararet Calicem, potest considerari circumstantis interdum licet fieri potest; ceteroquin non, & ita obtinuit consuetudo, & Ecclesiæ praxis. Idem patet ex sylo. Curie Romana, que quibusdam Tonsuratis, & Minoristis interdum dat privilegium tangendi vasa sacra.

Nota, quod Ordines Mendicantium habeant à Sede Apostolica privilegium, ut omnes eorum Religiosi, etiam Laici, dum in propriis Ecclesiæ ex Superiorum suorum mandato Sacristanos agunt, omnia paramenta, sacra vasa, (puta in quibus non est Eucharistia) ac Corporalia, &c. reverenter possint tangere, & lavare.